
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR.
 Contratado: RETAMERO & CIA LTDA.
 Valor Total: R$ 12.795,27 (doze mil setecentos e noventa e cin-
co reais e vinte e sete centavos)
 Início do Contrato: 09/03/2021
 Término do Contrato: 09/04/2021
 Vigência: 30 (trinta) dias
 Bela Vista do Paraíso, 09 de março de 2021.

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 016/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 013/2021.
 Contrato n°: 034/2021
 ID nº: 1498
 Objeto: Aquisição Kits de Merenda Escolar, em forma de Cesta Básica, para atender as 
famílias dos alunos regularmente matriculados nas Escolas Municipais.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR.
 Contratado: RETAMERO & CIA LTDA.
 Valor Total: R$ 7.971,84 (sete mil novecentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos)
 Início do Contrato: 09/03/2021
 Término do Contrato: 09/04/2021
 Vigência: 30 (trinta) dias
 Bela Vista do Paraíso, 09 de março de 2021.

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal

Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021
 RATIFICO o presente processo de Dispensa de Licitação, conforme despacho exarado 
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, bem como Parecer Técnico Administrativo nº 
006/2021 e despacho exarado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação tendo como ampa-
ro legal o art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020.
 Fundamento Legal: DISPENSA de Licitação – art. 4º, caput da Lei Federal 13.979/2020.
 Ordenador da Despesa: Fabrício Pastore
 Valor total: R$ 26.036,50 (vinte e seis mil trinta e seis reais e cinquenta centavos).
 Dotação Orçamentária:

 Vigência: 30 (trinta) dias
 Condição de Pagamento: em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços;
 OBJETO: Aquisição Kits de Merenda Escolar, em forma de Cesta Básica, para atender as 
famílias dos alunos regularmente matriculados nas escolas Municipais.
 Fornecedores: RETAMERO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 006.695.961/0001-68.
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 08 de março de 2021.

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 017/2021
Dispensa de Licitação nº 012/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Trata-se de Dispensa de licitação referente a Aquisição de gêneros alimentícios e materiais 
de limpeza para atender ao Departamento de Saúde.
 Em análise aos documentos e ao parecer jurídico, denota-se que todos os requisitos exigi-
dos pelo artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a DISPENSA foram atendidos.
 Isto posto, RATIFICO o presente processo por atender às necessidades precípuas da Ad-
ministração e poderá ser formalizada, conforme a seguir. 
 Fornecedor: RETAMERO & CIA LTDA, CNPJ nº 00.695.961/0001-68
 Valor total: R$ 12.795,27 (doze mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos)
 Dotação Orçamentária:

 Vigência: 30 (trinta) dias.
 Condição de Pagamento: em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços;
 Esta é a decisão.
 Elabore-se o respectivo Contrato.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 08 de março de 2021.

Fabricio Pastore - Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 018/2021
Dispensa de Licitação nº 013/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Trata-se de Dispensa de licitação referente à aquisição de Ovos de Páscoa para atender o 
Departamento de Educação para atender ao Departamento de Educação.
 Em análise aos documentos e ao parecer jurídico, denota-se que todos os requisitos exigi-
dos pelo artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a DISPENSA foram atendidos.
 Isto posto, RATIFICO o presente processo por atender às necessidades precípuas da Ad-
ministração e poderá ser formalizada, conforme a seguir. 
 Fornecedor: RETAMERO & CIA LTDA, CNPJ nº 00.695.961/0001-68
 Valor total: R$ 7.971,84 (sete mil novecentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos)
 Dotação Orçamentária:

 Vigência: 30 (trinta) dias.
 Esta é a decisão.
 Elabore-se o respectivo Contrato.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 09 de março de 2021.

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal

jornal da cidade • edição 2337 • 12 de Março de 2021.

93, neste representado pelo Senhor CRISTIANE DULZ CAMPOS, inscrito sob o RG nº. , e CPF/MF nº. 892.804.319-
00, tem, entre si, ajustado o 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 3520/2020, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEITURA DO CONSUMO DE ÁGUA MENSAL 
E REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE EFETIVAÇÃO DE CORTE DO FORNECIMENTO DE AGUA. 
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 Constitui objeto do presente Instrumento, a anulação, do contrato oriundo do Processo 
Pregão Presencial 16/2020, celebrado em nosso sistema em 03/12/2020 entre o SAAE e empresa PRO-
PULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS. Através do despacho encaminhado ao setor de licitação no dia 
19 de janeiro de 2021 e parecer jurídico nº 002/2021 ( não houve assinatura da empresa nesse contrato)
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE RESCISÃO 
 2 CANCELAMENTO DO CONTRATO 
 2.1 - Art. 49 da lei 8666/93. A autoridade competente para a aprovação do procedimento 
somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegali-
dade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
 2.1.2 Constituem motivos para anulação do presente contrato o não cumprimento de 
qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos no art. 78 e seguintes da Lei 
8.666/93, sem prejuízo das multas cominadas na Cláusula Décima Primeira.,
 CLAUSULA TERCEIRA - DAS MULTAS E SANSOES ADMINISTRATIVAS 
 1- Tendo visto que será não houve prejuízo a administração publica, não serão aplicadas 
multas e sansões prevista no contrato.
 CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
 De conformidade com o disposto no parágrafo único do Artigo 61 da Lei 8.666/93, a presen-
te rescisão de contrato será publicada no Diário Oficial, na forma de extrato.
 CLÁUSULA QUINTA - DO FORO
 Fica determinado o foro da Justiça Estadual da Comarca de Bela Vista do Paraíso, para 
dirimir as dúvidas ou litígios decorrentes da presente rescisão de contrato, com renúncia expressa a 
qualquer outro por mais privilegiado que seja.
 CLÁUSULA SEXTA
 O presente termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.
 E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma 
na presença das testemunhas abaixo.
 Alvorada do Sul, 21 de janeiro de 2021.
 Saae (Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Alvorada do Sul.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 19/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 1/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: JANAINA SCACOC CHAVES NASCIMENTO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 11.866.958/0001-86
 PREGÃO:1/2020
 CONTRATO: 19/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
5000          52.009.10.302.0022.2165 1 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
19/2020 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e sete  de fevereiro de 2021 para vinte e sete de fevereiro de 2022.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 27/02/2021 

DISPENSA N° 09/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CHOCONTELLI – INDÚSTRIAS E COMÉRCIO DE DOCES LTDA. 
 OBJETO: Aquisição de ovos de páscoa em atendimento a secretaria de educação e secre-
taria de assistência social (CRAS).
 VALOR: 8.900,85 (oito mil e novecentos reais e oitenta e cinco centavos) 
 VIGENCIA: 02 (dois) meses.
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 09/2021
 FISCAL: Lidiane Vertuan 
 Geisislaine Rossi Reis 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2021
 SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação, exercício 2021, do Piso Paranaen-
se de Assistência Social I – PPAS I.
 O Conselho Municipal de Assistência Social de Primeiro de Maio – PR, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas por Lei Municipal Nº. 208 de 14 de dezembro de 1995, alterada pela 
Lei Municipal Nº. 394, de 09 de dezembro de 2010.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, reunido extraordinariamente no dia 11 
de março de 2021, no uso das suas atribuições regimentais.
 RESOLVE:
 Art. 1º. Aprovar o Plano de Ação, exercício 2021, referente ao repasse do Piso Paranaense 
de Assistência Social I – PPAS I, cofinanciado pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/PR, 
preenchido no Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo – SIFF;
 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias.
 Primeiro de Maio/PR, 11 de março de 2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021
AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2021

 O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, através 
da Comissão Permanente de Licitação, designada por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, e 
legislações aplicáveis, torna público a realização de credenciamento de profissionais nas áreas de as-
sistência social e psicologia para a prestação de serviços especializados junto ao Centro de Referencia 
especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referencia de Assistência Social – CRAS e 
Casa Lar, no município de Bela Vista do Paraíso – PR., nos termos das condições estabelecidos neste 
Termo. Registra-se, que poderão participar do Credenciamento as pessoas físicas, avaliadas como vi-
sitadores, visando o atendimento satisfatório da população. Os interessados podem inscrever-se para 
Credenciamento no período de 11 de março a 10 de março de 2022, sendo que a documentação deverá 
ser encaminhada ao Departamento de Licitação, no horário das 08h00min às 17h00min, em dias de 
expediente no Paço Municipal, no seguinte endereço: Rua Joaquim Ladeia, 150, fone (43) 3242-8110 
-CEP: 86.130-000-Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, no endereço acima 
já mencionado ou através do endereço eletrônico: licitação@pmbvista.pr.gov.br . Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, em 10 de março de 2021. 

Andreia Favaro Turate
Diretora do Departamento de Assistência Social

DECRETO N.º 088/2021
 FABRÍCIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais,
 DECRETA:
 Art.1º. Declara LUTO OFICIAL de três dias, pela morte do servidor LUIS APARECIDO BAR-
ROS DA SILVA, conhecido como Terrinha, em razão dos importantes serviços prestados a essa munici-
palidade, de 11/03/2021 a 13/03/2021, em todas as repartições públicas municipais, no âmbito do Poder 
Executivo, não havendo expediente no período da manhã do dia 12/03/2021, sexta-feira, reiniciando as 
atividades normais no mesmo dia às 13h00m. A medida, todavia, não abrangerá serviços que, por sua 
natureza, não admitem paralisação, tais como saúde, coleta e remoção de lixo e serviços emergenciais.
 Art. 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 11 DE MARÇO DE 2021. 

Fabrício Pastore - Prefeito Municipal
Adauto de Andrade Batista - Dir. Depto. Administração

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 016/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 011/2021.
 Contrato n°: 032/2021
 ID nº: 1496
 Objeto: Aquisição Kits de Merenda Escolar, em forma de Cesta Básica, para atender as 
famílias dos alunos regularmente matriculados nas escolas Municipais.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR.
 Contratado: RETAMERO & CIA LTDA.
 Valor Total: R$ 26.036,50 (vinte e seis mil trinta e seis reais e cinquenta centavos)
 Início do Contrato: 08/03/2021
 Término do Contrato: 08/04/2021
 Vigência: 30 (trinta) dias
 Bela Vista do Paraíso, 08 de março de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 017/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 012/2021.
 Contrato n°: 033/2021
 ID nº: 1497
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para atender ao Departa-
mento de Saúde.

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio,11 de março de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita


